
جمارك ذكیة تعزز الأمن والتجارة عبر الحدود.

إدامة التوازن بین أحكام الرقابة الجمركیة وتسھیل حركة التجارة والمسافرین من خلال تشریعات عصریة وعملیات 
رشیقة وإدارة فاعلة للمخاطر، وتقدیم خدمات ذكیة واستباقیة وموارد بشریة محترفة وشراكات إستراتیجیة.

رافق تأسیس إمارة شرق الاردن في عام 1921 إنشاء أول إدارة جمركیة وسمیت آنذاك بمدیریة المكوس والاحصاء 
العام والتي إرتبطت إداریا برئاسة مجلس المستشارین (رئاسة الوزراء حالیا) خلال الفترة من عام 1921 ولغایة عام 

1925، وكان ھدفھا الاحصاء والمعاینة وجمع الایرادات عن البضائع الواردة إلى البلاد، وبعد ذلك ارتبطت المدیریة 
بناظر المالیة (وزیر المالیة) وتم تسمیتھا بمدیریة الجمارك والمكوس، وخلال الفترة 1928-1935 تم فك إرتباطھا من 
ناظر المالیة وربطھا بمجلس الوزراء، ومن ثم إرتبطت بوزارة الصناعة والتجارة وسمیت بمدیریة الجمارك والصناعة 
والتجارة خلال الفترة من 1935 ولغایة 1951، وما بین الاعوام 1951-1956 تم تسمیتھا بوزارة التجارة/الجمارك، 
وخلال الفترة 1956-1983 تم إعادة إرتباطھا بوزارة المالیة وسمیت وزارة المالیة/الجمارك، وسمیت منذ عام 1983 

ولغایة الآن بدائرة الجمارك، ویترأس الدائرة حالیا مدیرا عاما برتبة لواء جمارك یرتبط بوزیر المالیة، وتعاقب على 
إدارتھا منذ تأسیسھا ولغایة تاریخھ اثنان وعشرون مدیرا عاما. 

ومنذ بدایة تأسیسھا أنشئت عدة مراكز جمركیة ففي عام 1930 أنشئ مركز جمرك جسر النبي (جسر الملك الحسین 
حالیا) الواقع على نھر الاردن لتسھیل مرور البضائع من وإلى فلسطین، ومركز جمرك الرمثا على الحدود الاردنیة 

السوریة، ومركز جمرك عمان والذي كان یقع في منطقة عین غزال، وأنشئت خلال الفترة 1931-1938 عدة مراكز 
جمركیة مثل جسر الشیخ حسین (معبر وادي الاردن حالیا) ومركزي جمرك الجفور (الكرامة حالیا) ومعان وتم كذلك 

إنشاء مراكز بریدیة في كل من عمان واربد والزرقاء، وفي العام 1944 تم انشاء مركز جمرك العقبة، ویبلغ عدد المراكز
الجمركیة حالیا ثلاثة وثلاثون مركزا جمركیا رئیسیا وفرعیا بالاضافة إلى وجود ثلاثة مختبرات جمركیة في كل من عمان 

والعقبة والعمري.
وفیما یتعلق بالتشریعات فقد صدر أول قانون ینظم عمل الجمارك عام 1926 وسمي بقانون الجمارك والمكوس والذي تم
تعدیلھ عدة مرات لمواكبة التطورات على المستویین المحلي والعالمي، وفي العام 1962 صدر القانون رقم (1) والذي 

استمر العمل بھ لغایة العام 1983 ثم صدر قانون الجمارك المؤقت رقم (16) واستمر العمل بھ إلى أن صدر قانون 
الجمارك وتعدیلاتھ رقم (20) لسنة 1998.

أما أول تعرفة جمركیة إشتملت على جداول السلع المتبادلة ونسب الرسوم المفروضة فصدرت في العام 1936 وتم 
تعدیلھا عدة مرات في عامي 1957 و 1962 وكان آخرھا في النظام المنسق الصادر عن منظمة الجمارك العالمیة والذي

تم البدء بتطبیقھ في عام 1994.
تطبق الدائرة حالیا نظام التنظیم الاداري رقم (27) لسنة 2011 ونظام تنظیم أعمال الضابطة الجمركیة والزي الرسمي 

والشارات الممیزة لھا رقم (27) لسنة 2023 ، كما تطبق الجمارك الأردنیة، بالإضافة لقانون الجمارك ما یزید عن 
(60) تشریع صادر عن وزارات ودوائر حكومیة مختلفة، ویبلغ عدد موظفیھا ما یزید عن (2800) موظف.

النشـــــــــــــأة :

الرؤیــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1503  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

تحدیث منظومة الرقابة الجمركیة.

من المتوقع تنفیذ عدة مبادرات خلال الخطة الاستراتیجیة للدائرة للأعوام القادمة منھا:
مشروع PCA التدقیق اللاحق

مشروع تبادل البیانات والمعلومات
تطویر التجارة الإلكترونیة فیما یخص الطرود البریدیة

تطویر أنظمة المراقبة التلفزیونیة في المراكز الجمركیة

الأولویة الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الاولى :

-

-
-
-
-
-

قانون الجمارك رقم (20) لسنة 1998 وتعدیلاتھ الموجبة بالقانون رقم (33) لعام 2018 والقانون المعدل رقم (10) 
لعام 2019 ، حیث دخل حیز النفاذ في 30/08/2019 .

الاطار القانوني :

 الأولویات والنتائج المستھدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 
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انخفاض تھریب السلع ذات الرسوم المنخفضة.

مكافحة التھریب

التوسع بالتحول الالكتروني وتطبیقات الذكاء الاصطناعي.

من المتوقع تنفیذ عدة مبادرات خلال الخطة الاستراتیجیة للدائرة للأعوام القادمة منھا:
مشروع نظام إدارة المخاطر الذكي (المرحلة الأولى).

مشروع التنبؤ بالقیمة الجمركیة من خلال الذكاء الاصطناعي.
مشاریع الحوسبة.

زیادة دقة الاستھداف للمسربین الأحمر والاصفر.
زیادة الخدمات المحوسبة المقدمة لمتلقي الخدمة.

الإدارة والخدمات المساندة.

مكافحة التھریب والأنشطة التجاریة غیر المشروعة.
تسھیل حركة التبادل التجاري وتسھیل عملیات التخلیص الجمركي.

رفد الخزینة بالإیرادات المحلیة.

تعزیز الإیرادات الضریبیة وتحسین عملیة التحصیل.
رفع ترتیب الأردن ضمن مؤشر التنافسیة لیصبح ضمن أعلى %30.

تطویر إجراءات تیسیر التجارة وتحسینھا.

نتائج الأولویة الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولویة الاولى :

الأولویة الثانیة :

أبرز الاجراءات لتحقیق الأولویة الثانیة :

نتائج الأولویة الثانیة :

البرنامج المرتبط بالأولویة الثانیة :

مھام الوزارة / الدائرة :

الاھداف الوطنیة التي تسھم الوزارة / الدائرة في تحقیقھا :

-

-

-

-
-
-
-

-
-

-

-
-
-

-
-
-
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تغیر أولویات العملیات الجمركیة على ضوء بروز منھجیات جدیدة في جمارك القرن الحادي والعشرین من حیث إیجاد التوازن بین 
أمن التجارة من جھة وتسھیل إجراءاتھا من جھة أخرى.

تعدد الجھات المعنیة بتشجیع الاستثمار وضعف التنسیق مع الدائرة.
التحایل وتنوع أنماط التھریب الجمركي والضریبي ومنھا التجارة الإلكترونیة.

التعدیلات الطارئة على الأنظمة والقوانین والتشریعات من قبل الحكومة.
التغیر التكنولوجي المتسارع وأثره على البیئة التكنولوجیة للدائرة فیما یتعلق بمواكبة التطورات.

نقص الكادر البشري وبعض التخصصات.
ضعف في تلبیة متطلبات المراكز الجمركیة المقامة لدى الجھات المستثمرة.

 :أھم القضایا والتحدیات التي تواجھ الوزارة / الدائرة
-

-
-
-
-
-
-



 1 - حمایة وتعزیز الایرادات الجمركیة

 2 - زیادة رضا متلقي الخدمة 
والشركاء والمجتمع

 3 - زیادة كفاءة العملیات الجمركیة

 4 - زیادة فاعلیة الأداء والقدرات 
المؤسسیة

 قیمة الإیرادات المحصلة بالملیار
 نسبة مبالغ (المطالبات التدقیق اللاحق) المحصلة 

من أصل مبالغ المطالبات المتوقعة (تراكمي)
 نسبة مبالغ (المطالبات القضایا المحصلة) من أصل

مبالغ المطالبات المتوقعة (تراكمي)
 نسبة مساھمة الدائرة في الإیرادات الضریبیة

 نسبة رضا متلقي الخدمة
 نسبة رضا الشركاء

 نسبة رضا المواطنین المستفیدین من المبادرات 
المجتمعیة

 نسبة الدقة في عملیة التقدیر
 نسبة الدقة في عملیة التصنیف
 نسبة التزام المجتمع التجاري

 المتوسط المرجح الموزون للتعریفة الجمركیة
 نسبة انخفاض زمن خدمات التخلیص بالساعة

 نسبة الدقة في استھداف بیانات المسرب الأحمر
 نسبة الدقة في استھداف بیانات المسرب الأصفر
 نسبة انخفاض زمن الإفراج عن البضائع بالیوم
 نسبة التحول الإلكتروني للخدمات كافة المقدمة 

لمتلقي الخدمة
 نسبة تغطیة الاحتیاجات التدریبیة

 نسبة رضا الموظفین
 نسبة الإجراءات التي تم تحسینھا نتیجة عملیات 

التدقیق (الداخلي والخارجي)
 نسبة الأفكار الإبداعیة المطبقة

1
2

3

4
1
2
3

1
2
3
4
5
6
7
8
1

2
3
4

5

2022
2022

2022

2022
2022
2022
2022

2022
2022
2022
2022
2022
2025
2025
2022
2022

2022
2022
2022

2023

1.72
73%

10%

29.4%
90%
84%
99%

84%
90%
92%
1.49
10
-
-
9

97%

91%
72%
45%

56%

1.773
79%

59%

18.3%
88%
84%
98%

41%
81%
93%
1.4
9
-
-
9

97%

180%
74%
42%

56%

1.8
80%

60%

33%
91%
93%
97%

96%
90%
93%
1.38

7
30%
10%

5
99%

96%
83%
55%

72%

1.825
81%

65%

34%
91%
93%
98%

97%
90%
93%
1.39
7:30
32%
11%

5
99%

97%
84%
56%

73%

1.775
78%

55%

32%
91%
93%
96%

85%
90%
92%
1.37
8:30

-
-
7

99%

95%
82%
50%

71%

1.825
82%

67%

35%
91%
93%
99%

98%
90%
93%
1.39
7:30
34%
12%

5
99%

98%
85%
57%

74%

  الأھداف الإستراتیجیة للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قیاس الاداء

مؤشر قیاس الأداء الھدف الإستراتیجي
سنة 

الأساس
القیمة المستھدفة

202520262027القیمة

القیمة 
المستھدفة

2024 2023

القیمة
الفعلیة

الفصل : 1503  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

 وظائف الإدارة العامة والإدارة المحلية(بما فيها الفئة العليا)
 الوظائف التعليمية والتدريبية

 الوظائف الصحية
 الوظائف الهندسية

 الوظائف الفنية
 الوظائف الإدارية والمالية

 الوظائف الأخرى

وظائف الخدمات والمهن المساندة

 مديرعام /لواء جمارك
 وظائف تعليمية/رقيب - مقدم

 ملازم - رائد
 وظائف هندسية/ملازم-رائد جمارك

 وظائف فنية/رقيب-مقدم جمارك
 مأمورجمرك/رقيب-نقيب جمارك

 وظائف ادارية ومالية
 مدير/مستشار/ عقيد-عميد جمارك

 مدقق /رقيب- عقيد جمارك
 معاين / رقيب -عقيد جمارك

 مفتش /رقيب -ملازم اول جمارك
 مخمن/ رقيب -نقيب جمارك
 مفتش /شرطي-وكيل جمارك

 مرافق
 وظائف ادارية/شرطي-وكيل

1
9
8

179
239
200
195
61

531
370
385
154
301
180
495

المجموع   

الوظیفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشریة في الوزارة / الدائرة / الوحدة

1.7
78%

61%

18.3%
88%
84%
91%

95%
81%
93%
1.37
8:30

-
-
5

99%

100%
74%
64%

56%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

  

0
6
0

11
23
51
54
9

31
0
0
0
0
0

26

1
15
8

190
262
251
249
70

562
370
385
154
301
180
521

1
9

12
199
260
200
195
61

539
379
395
160
314
190
495

0
6
0

10
28
53
54
9

32
0
0
0
0
0

27

1
15
12

209
288
253
249
70

571
379
395
160
314
190
522

1
12
15

215
285
210
200
61

545
385
400
170
314
208
495

0
6
0

14
28
55
55
9

35
0
0
0
0
0

30

1
18
15

229
313
265
255
70

580
385
400
170
314
208
525

330821135193409219362835162323748

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

22834868959221237940892539460412453962664000027012083103591728048000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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2023 2024 2025

1

2

3

4

قامت الدائرة بتشغیل (5) محطات طاقة شمسیة : محطة مركز وادي الیتم ، محطة وادي عربة ، محطة سكن موظفي مركز جمرك العقبة ، محطة مدیریة المكافحة ، محطة مركز 
مكافحة التھریب في منطقة الرویشد.

بلغ عدد المراكز الجمركیة (24) مركز جمركي موزعة كما یلي : (8) مراكز حدودیة ، (2) مراكز جویة ، (1) مراكز بریدیة ، (4) مراكز عاملة في المناطق الصناعیة المؤھلة ، 
(9) مراكز تخلیص جمركي.

تنفذ الدائرة عدد من المشاریع الریادیة ومنھا مشروع تطویر نظام التخلیص الجمركي العالمي (الاسیكودا) الذي یعنى بتبسیط اجراءات تنظیم البیان الجمركي ، بالاضافة الى 
مشروع التتبع الالكتروني الذي یعنى بتتبع شاحنات الترانزیت.

حصلت الدائرة على عدة جوائز صادرة عن مركز الملك عبداللھ الثاني للتمیز وجوائز على المستوى الإقلیمي والدولي منھا (جائزة درع الحكومة الالكترونیة العربیة) ، بالاضافة 
الى عدد من المناصب الاقلیمیة والدولیة منھا (عضویة لجنة التدقیق والحاكمیة الرشیدة في منظمة الجمارك العالمیة ).

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
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( بالدینار )

52947449
52947449
19819023
19819023
2283606
2572625
4856231

77622703

3588805
1195866
4784671
800000
642739

16500000
1950799
1400058
1487582

0
22781178

599860
16359

549626
115143

1280988
28846837

2401

2405

2410

2401

2405

2410

601

601

601
602

004
007

002
011
012
013
014
015
016

001
003
004
005

  الخدمات الإداریة والمساندة
 مجموع البرنامج 

  تقدیم الخدمات الجمركیة
 مجموع البرنامج 

  الترفیق الجمركي
  التتبع الإلكتروني

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  مشروع الخدمات المساندة والبنیة التحتیة
  تطویر وتحدیث تكنولوجیا المعلومات ( التحول الالكتروني )

 مجموع البرنامج 
  نظام الكامیرات والمراقبة التلفزیوني

X-Ray ادامة وتشغیل اجھزة الاكس ري  
  انشاء جمرك عمان / الماضونة

  النافذة الوطنیة للجمارك
  التنفیذ والاشراف على مركز جمرك عمان الجدید / الماضونة

  انشاء ساحة للصادرات في العقبة
  نظام الموافقات والرخص المسبقة

 مجموع البرنامج 
  نظام تتبع وإدارة شاحنات الترانزیت الالكتروني

  نظام المراقبة التلفزیوني لدوریات الجمارك
  العملیات والسیطرة

  انشاء مباني لمراكز مكافحة التھریب والترفیق الجمركي في منطقة السلطاني
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

57820000
57820000
20755000
20755000
2987000
2993000
5980000

84555000

6735000
1600000
8335000
800000
850000

16000000
900000

1115000
0

600000
20265000

650000
250000

1000000
1100000
3000000

31600000

57390000
57390000
20433000
20433000
2947000
2968000
5915000

83738000

5735000
1500000
7235000
800000
750000

16000000
900000

1115000
0

100000
19665000

650000
250000
300000

1100000
2300000

29200000

59122000
59122000
24597000
24597000
2000000
1995000
3995000

87714000

6000000
1500000
7500000
800000
850000

14000000
900000

1800000
100000
300000

18750000
1000000
500000
350000
100000

1950000
28200000

60217000
60217000
25210000
25210000
2046000
2025000
4071000

89498000

7000000
1500000
8500000
800000
850000

13620000
900000

1500000
0
0

17670000
2000000
500000
300000

0
2800000

28970000

61297000
61297000
25547000
25547000

2055000
2044000
4099000

90943000

7000000
1500000
8500000

800000
850000

12810000
900000

1400000
0
0

16760000
2000000

500000
0
0

2500000
27760000

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشیري

تأشیري

2026

2026

تأشیري

تأشیري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجاریة حسب البرنامج 

 مخصصات المشاریع الرأسمالیة حسب البرنامج 

 الفصل :  1503   وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

الأنشطـــــة

المشاریــــع
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84,555,000 83,738,000 87,714,000 89,498,000 90,943,000 

 الخلاصة الاجمالیة لنفقات الفصل 1503-  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

 النفقات الجاریة   

( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة    31,600,000 29,200,000 28,200,000 28,970,000 27,760,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشیرياعادة تقدیر

2024 20242026 20252027

 (بالألف دینار) 

مجموع النفقات الجاریة و الرأسمالیة    118,703,000 118,468,000 115,914,000 112,938,000 116,155,000

فعلي
2023
77,622,703 

28,846,837 

106,469,540 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدیر مقدر تأشیري

2027
تأشیري

 للسنوات 2023 - 2027

3,976,000 

1,000,000-

الفرق بین مقدر 
2025

والمعاد تقدیره
2024

2,976,000 

زیادة مخصصات تعویضات العاملین بمبلغ (2.010) ملیون دینار وجاءت ھذه الزیادة نتیجة الزیادة الطبیعیة للرواتب وكلفة التعیینات وكلفة 
الاحداثات لعام 2025.

انخفاض مخصصات النفقات التشغیلیة بمبلغ (34) الف دینار.

زیادة مخصصات اعانات المؤسسات الاخرى بمبلغ (2) ملیون دینار.

انخفضت مخصصات النفقات الراسمالیة بمبلغ (1) ملیون دینار وجاء ھذا الانخفاض محصلة لما یلي:-

انخفاض مخصصات عدد من المشاریع بمبلغ (3) ملیون دینار وھي مشروع انشاء جمرك عمان/الماضونة بمبلغ (2) ملیون دینار ومشروع انشاء 
مباني لمراكز مكافحة التھریب والترفیق الجمركي في منطقة السلطاني بمبلغ (1) ملیون دینار.

زیادة مخصصات عدد من المشاریع بمبلغ (2) ملیون دینار ومن ابرزھا : مشروع التنفیذ والاشراف على مركز جمرك عمان الجدید / الماضونة بمبلغ
(685) ألف دینار ومشروع نظام تتبع وادارة شاحنات ترانزیت الالكتروني بمبلغ (350) ألف دینار ومشروع نظام المراقبة التلفزیوني لدوریات 

الجمارك بمبلغ (250) ألف دینار ومشروع الخدمات المساندة والبنیة التحتیة بمبلغ (265) ألف دینار ومشروع نظام الموافقات والرخص المسبقة 
بمبلغ (200) ألف دینار.

النفقات الجاریة :

النفقات الرأسمالیة :

-

-

-

-

-

-

أبرز الفروقات بین المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقدیره 2024
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( بالدینار )
 الخلاصة الاجمالیة للنفقات الجاریة للسنوات   2023 - 2027

 وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503

21

22

25

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جاریة

101
102
105
106
111
113
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
214

304

305
306

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غیر المصنفین

 علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
 علاوة غلاء المعیشة العائلیة

 العلاوة الاضافیة
 علاوة النقل

 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي

 الایجارات
 خدمات الاتصالات

 الماء
 الكھرباء

 المحروقات
 صیانة الألات والأثاث ولوازمھا

 صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
 صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

 قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

 التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
 التأمین

 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة

 مكافأت لغیر الموظفین
 ردیات إیرادات لسنوات سابقة

385000
4720000
5125000
660000

7823000
1850000
4285000

3200000

155000
165000
100000
970000

1070000
200000
240000
150000
160000
10000

200000
250000

3896000

50000000

600000
1500000

391000
4789000
5203000
670000

7941000
1875000
4349000

3250000

160000
165000
100000

1000000
1100000
200000
240000
150000
160000
10000

200000
250000

4195000

51000000

600000
1500000

397000
4861000
5281000
680000

8060000
1900000
4414000

3300000

165000
165000
100000

1000000
1100000
200000
240000
150000
160000
10000

200000
250000

4210000

52000000

600000
1500000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

8771400089498000

24848000

3200000

7566000

50000000

2100000

90943000

25218000

3250000

7930000

51000000

2100000

مجموع  الفصل    

25593000

3300000

7950000

52000000

2100000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدیر

2024
مقدر
2024

420000
4700000
5010000
650000

7300000
1750000
3208000

3000000

155000
155000
100000
950000

1050000
200000
240000
150000
160000
10000

150000
250000

4030000

48000000

600000
1500000

470000
4800000
5120000
835000

7340000
1750000
3325000

3000000

270000
155000
100000
950000

1050000
200000
240000
150000
160000
10000

150000
350000

4030000

48000000

600000
1500000

23038000

3000000

7600000

48000000

2100000

23640000

3000000

7815000

48000000

2100000

83738000

436217
4359324
4830046
558200

6735202
0

2645417

4229683

112332
131758
82381

883855
1045905
163833
259144
118301
137627
11386

133014
31987

3837488

46000000

500000
379603

84555000

19564406

4229683

6949011

46000000

879603

77622703

فعلي
2023
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( بالدینار )

الخلاصة الاجمالیة للنفقات الرأسمالیة للسنوات 2023 - 2027

 وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2211

2822

3111

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 مخزونات

512

504

508

505
506

503

 نفقات ادامة وتشغیل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة
 مركبات وآلیات

 مواد ولوازم

7425000

0

16550000

1825000
1000000

1400000

7795000

0

16405000

1570000
1750000

1450000

7295000

0

15560000

1455000
2000000

1450000

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

7425000

0

16550000

2825000

1400000

7795000

0

16405000

3320000

1450000

7295000

0

15560000

3455000

1450000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
282000002897000027760000 مجموع  الفصل   

202520262027

7320000

0

17700000

1395000
1435000

1350000

9020000

0

17700000

1595000
1935000

1350000

اعادة تقدیر 
2024

مقدر
2024

7320000

0

17700000

2830000

1350000

9020000

0

17700000

3530000

1350000

29200000 31600000

فعلي
2023

7096229

115143

18179920

1555781
537000

1362764

7096229

115143

18179920

2092781

1362764

28846837
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2024202520262027البیـــــان 2023

المخصصات الموجھة للإناث والطفل حسب الفصل : 1503 وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

959,221 1,245,396 1,035,917 1,049,995 1,063,037 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 42,210,700 42,300,000 41,297,020 42,072,050 38,857,462

طفل 32,331,600 32,400,000 31,631,760 32,225,400 29,763,162

 43,273,737 43,349,995 42,332,937 43,317,446 39,816,683مجموع المخصصات الموجھة للاناث

 32,331,600 32,400,000 31,631,760 32,225,400 29,763,162مجموع المخصصات الموجھة للطفل

(بالدینار)
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- رفع كفاءة العمليات ذات العلاقة بالرقابة الجمركية

نسبة التوصیات المنفذة من دراسة زمن الافراج
نسبة الفرص المنفذة من أصل الفرص التحسینیة الواردة في كافة 

التقاریر
نسبة الموظفین المبادرین بتقدیم افكار

عدد المبادرات المجتمعیة المطبقة

1
2

3
4

2022
2022

2022
2022

80%
50%

2%
16

70%
59%

2.14%
19

50%
65%

4.5%
23

50%
65%

4.5%
23

50%
65%

4%
23

50%
60%

3.5%
22

 57,820,000 57,390,000 59,122,000 60,217,000 61,297,000  الخدمات الإداریة والمساندة601

  مشروع الخدمات المساندة والبنیة التحتیة004 6,735,000 5,735,000 6,000,000 7,000,000 7,000,000

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 57,820,000 57,390,000 59,122,000 60,217,000 61,297,000    النفقات الجــاریة

 8,335,000 7,235,000 7,500,000 8,500,000 8,500,000    النفقات الرأسمــالیة

 الفصل 1503 -  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

20232024202520262027

20242024202520262027

ھدف البرنامج :

- زيادة كفاءة العمليات الجمركية
- زيادة فاعلية الاداء والقدرات المؤسسية

الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- الجودة
- العلاقات العامة والتعاون الدولي

- المراكز الجمركية

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- خدمة التخليص بكافة انواعه
الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 778 ) موظفا منهم ( 648 ) ذكور و ( 130 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

52,947,449 

3,588,805 

فعلي

52,947,449 

4,784,671 

2023

45%
59%

2%
20

تقییم ذاتي 
اولي

2024

(بالدینار)مخصصات 2401 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاریع 

2401 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

25,807,375 29,357,205 29,744,201 30,708,860 31,196,468 

2024202520262027البیـــــان 2023

731,875 957,455 865,051 876,080 887,108 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
25,075,500 28,399,750 28,879,150 29,832,780 30,309,360 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 23,215,680 22,850,640 22,120,200 21,753,000 19,206,766

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 23,215,680 22,850,640 22,120,200 21,753,000 19,206,766

(بالدینار)

- تبسيط وتسهيل الاجراءات الجمركية
المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- ضعف استجابة الدوائر المحلية والاقليمية والعالمية لمتطلبات الربط الالكتروني
التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

- تنفيذ عدة مشاريع ومبادرات للمساهمة في التسهيل على متلقي الخدمة
الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :

- قامت دائرة الجمارك بوضع اهداف واجراءات لتحقيق العدالة وتكافؤ الفرص بين الجنسين لضمان عدم التمييز ولدى الدائرة لجنة باسم لجنة المرأة، تهتم 
وتسلط الضوء على العديد من المجالات المعنية بها المرأة كما تقوم بالعديد من المبادرات الخيرية والاجتماعية بالعاملات والعاملين لدى الدائرة كما تقوم لجنة

المراة بالمشاركة مع جمعيات مثل "جمعية صاحبات الاعمال" بالعديد من المبادرات مثل زيارات ونشاطات ميدانية.

النوع الاجتماعي :
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  تطویر وتحدیث تكنولوجیا المعلومات ( 007 1,600,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000
التحول الالكتروني )

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

8,500,000 8,500,000 7,500,000 7,235,000 8,335,000 
 66,155,000 64,625,000 66,622,000 68,717,000 69,797,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1503 -  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

20242024202520262027

1,195,866 

فعلي

4,784,671 
57,732,120 

2023

(بالدینار)مخصصات 2401 برنامج الإدارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاریع 

2401 برنامج الإدارة والخدمات المساندة

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
الإدارة والخدمات المساندة2401

21

22

25

28

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جاریة

101
102
105
106
111
113
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
214

304

305
306

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  التنظیفات ولوازمھا - منھا عقود التنظیفات
  التأمین

  مصروفات سلع وخدمات

  إعانات المؤسسات العامة غیر المالیة

  مكافأت لغیر الموظفین
  ردیات إیرادات لسنوات سابقة

30000
40000

155000

60000
50000
60000

100000

50000000

33000
41000

159000

60000
55000
60000

100000

51000000

33000
41000

159000

60000
60000
60000

100000

52000000

الفصل :
البرنامج  

001
002
003

008
028
121
131

103

  التدفئة
  سیارات الصالون

  مركبات النقل والآلیات الثقیلة

  الاعلانات والاشتراكات
  نفقات لاتعاب مھنیة

  مصاریف اداریة
  مواد ورصاص جمركي

  صندوق المنافع الوظیفیة للجمارك الاردنیة * 

591220006021700061297000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

195000
880000

1505000
85000

1300000
400000
112000

700000

80000
70000
25000

550000
225000

45000
50000
40000
40000

0
200000
250000
270000

50000000

600000
1500000

198000
893000

1513000
86000

1320000
406000
114000

713000

84000
70000
25000

562000
233000

45000
50000
40000
40000

0
200000
250000
275000

51000000

600000
1500000

201000
906000

1521000
87000

1340000
412000
116000

726000

88000
70000
25000

567000
233000

45000
50000
40000
40000

0
200000
250000
280000

52000000

600000
1500000

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

4477000

700000

1845000

50000000

2100000

4530000

713000

1874000

51000000

2100000

4583000

726000

1888000

52000000

2100000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

210000
890000

1500000
70000

1260000
520000
230000

750000

130000
70000
25000

560000
220000

40000
55000
40000
40000

0
150000
250000
280000

48000000

600000
1500000

235000
900000

1550000
225000

1300000
520000
250000

750000

160000
70000
25000

560000
220000

40000
55000
40000
40000

0
150000
350000
280000

48000000

600000
1500000

35000
35000

150000

65000
50000
65000

100000

48000000

35000
35000

150000

65000
50000
65000

100000

48000000

4680000

750000

1860000

48000000

2100000

4980000

750000

1990000

48000000

2100000

57390000 57820000

فعلي
2023

206218
859325
599571

65887
1166370

0
299938

1182684

102395
69617
19967

539018
318000

29736
79736
39208
39126

2996
133014

31987
283053

46000000

500000
379603

25000
73112

219888

20492
122845

39716
100000

46000000

3197309

1182684

1687853

46000000

879603

52947449

الخدمات الإداریة والمساندة601 النشاط    

591220006021700061297000 57390000مجموع النشاط      57820000 52947449
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
 الإدارة والخدمات المساندة2401

المشروع  

المشروع  

  004     مشروع الخدمات المساندة والبنیة التحتیة

  007     تطویر وتحدیث تكنولوجیا المعلومات ( التحول الالكتروني )

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3111

3112

3122

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 مخزونات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

512

508

505

506

503

512

505

 نفقات ادامة وتشغیل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة

 مركبات وآلیات

 مواد ولوازم

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

0
1800000
850000

1000000

100000

1000000

1250000

50000
300000
350000

400000
400000

0
2550000
850000

500000

100000

1750000

1250000

50000
300000
350000

400000
400000

0
2250000
850000

500000

100000

2000000

1300000

50000
300000
350000

400000
400000

الفصل :  
البرنامج  

012
013
038

040

062

003

028

013
015
016

001
055

 اشتراكات ، تأمینات

 عقود خدمات

 إعاشة

 انشاءات

 معدات وأنظمة خلایا شمسیة

 سیارات بك أب

 مواد وخامات

 عقود خدمات

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 رخص برمجیات

 أجھزة حاسوب وتوابعھ

 اجھزة فنیة

2650000

1000000

100000

1000000

1250000

700000

800000

3400000

500000

100000

1750000

1250000

700000

800000

3100000

500000

100000

2000000

1300000

700000

800000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

750000085000008500000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

6000000

1500000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

7000000

1500000

7000000

1500000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

0
2150000
800000

600000

100000

1435000

650000

50000
150000
700000

300000
300000

0
2650000
800000

600000

100000

1935000

650000

50000
150000
800000

300000
300000

2950000

600000

100000

1435000

650000

900000

600000

3450000

600000

100000

1935000

650000

1000000

600000

5735000

1500000

6735000

1600000

7235000 8335000

20680
1504561
700000

87338

0

537000

739226

148711
0

56875

0
990280

2225241

87338

0

537000

739226

205586

990280

فعلي

فعلي

2023

2023

3588805

1195866

4784671
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- الحفاظ على الرسوم الجمركية من الضياع
- حماية المجتمع من البضائع المهربة الضارة بالمجتمع

نسبة قضایا التھریب المحصلة من أصل اجمالي قضایا التھریب 
المسجلة

نسبة قضایا المخالفات المحصلة من أصل اجمالي قضایا المخالفات 
المسجلة

1

2

2022

2022

85%

94%

92.5%

95%

88%

98.4%

88%

98.4%

87.5%

98.2%

87%

97.7%

 20,755,000 20,433,000 24,597,000 25,210,000 25,547,000  تقدیم الخدمات الجمركیة601

800,000 
850,000 

12,810,000 
900,000 

1,400,000 

800,000 
850,000 

13,620,000 
900,000 

1,500,000 

800,000 
850,000 

14,000,000 
900,000 

1,800,000 

800,000 
750,000 

16,000,000 
900,000 

1,115,000 

800,000 
850,000 

16,000,000 
900,000 

1,115,000 

002
011
012
013
014

  نظام الكامیرات والمراقبة التلفزیوني
X-Ray ادامة وتشغیل اجھزة الاكس ري  

  انشاء جمرك عمان / الماضونة
  النافذة الوطنیة للجمارك

  التنفیذ والاشراف على مركز جمرك عمان 
الجدید / الماضونة

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 20,755,000 20,433,000 24,597,000 25,210,000 25,547,000    النفقات الجــاریة

 20,265,000 19,665,000 18,750,000 17,670,000 16,760,000    النفقات الرأسمــالیة

 الفصل 1503 -  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

20232024202520262027

20242024202520262027

ھدف البرنامج :

- حماية وتعزيز الايرادات الجمركية
- زيادة فاعلية الاداء والقدرات المؤسسية

الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- المراكز الجمركية
- الشؤون المالية

- القضايا
 

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- خدمات التخليص بكافة انواعه
الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 1303 ) موظفا منهم ( 1303 ) ذكور و ( 0 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

19,819,023 

800,000 
642,739 

16,500,000 
1,950,799 
1,400,058 

فعلي

19,819,023 

22,781,178 

2023

86%

93%

تقییم ذاتي 
اولي

2024

(بالدینار)مخصصات 2405 برنامج كفاءة التحصیل وخدمة المجتمع حسب الانشطة والمشاریع 

2405 برنامج كفاءة التحصیل وخدمة المجتمع

12,754,781 11,804,050 11,019,620 10,658,660 10,237,070 

2024202520262027البیـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
12,754,781 11,804,050 11,019,620 10,658,660 10,237,070 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 7,841,160 8,164,080 8,440,560 9,041,400 9,769,619

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 7,841,160 8,164,080 8,440,560 9,041,400 9,769,619

(بالدینار)

- تعزيز الايرادات الجمركية
المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- تزايد وتعدد أنماط التهريب الجمركي والضريبي
التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

- التوسع في الأتمتة واستخدام تطبيقات الذكاء الاصطناعي
الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :
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0 
0 

0 
0 

100,000 
300,000 

0 
100,000 

0 
600,000 

015
016

  انشاء ساحة للصادرات في العقبة
  نظام الموافقات والرخص المسبقة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

16,760,000 17,670,000 18,750,000 19,665,000 20,265,000 
 41,020,000 40,098,000 43,347,000 42,880,000 42,307,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1503 -  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

20242024202520262027

1,487,582 
0 

فعلي

22,781,178 
42,600,201 

2023

(بالدینار)مخصصات 2405 برنامج كفاءة التحصیل وخدمة المجتمع حسب الانشطة والمشاریع 

2405 برنامج كفاءة التحصیل وخدمة المجتمع

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
كفاءة التحصیل وخدمة المجتمع2405

21

22

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
105
106
111
113
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
210
214

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  الایجارات
  خدمات الاتصالات

  الماء
  الكھرباء

  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

  مصروفات سلع وخدمات

140000
260000

40000
30000
50000
40000

150000
3316000

145000
265000

40000
30000
60000
40000

150000
3600000

145000
265000

40000
30000
70000
40000

150000
3600000

الفصل :
البرنامج  

001
003

008
028
108
121
131
158

  التدفئة
  مركبات النقل والآلیات الثقیلة

  الاعلانات والاشتراكات
  نفقات لاتعاب مھنیة

  قضایا واتعاب
  مصاریف اداریة

  مواد ورصاص جمركي
  مساھمات قضایا جمركیة

245970002521000025547000 مجموع البرنامج    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

180000
3000000
3000000

475000
5703000
1320000
4033000

2190000

75000
45000
45000

200000
400000

70000
110000

50000
70000

5000
3626000

183000
3045000
3060000

482000
5779000
1337000
4093000

2223000

76000
45000
45000

207000
410000

70000
110000

50000
70000

5000
3920000

186000
3091000
3120000

489000
5876000
1354000
4154000

2256000

77000
45000
45000

209000
410000

70000
110000

50000
70000

5000
3930000

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

17711000

2190000

4696000

17979000

2223000

5008000

18270000

2256000

5021000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

190000
2910000
2500000

430000
5000000

810000
2248000

1580000

25000
45000
45000

180000
400000

70000
125000

50000
70000

5000
3750000

215000
3000000
2550000

450000
5000000

810000
2300000

1580000

110000
45000
45000

180000
400000

70000
125000

50000
70000

5000
3750000

150000
250000

35000
30000
50000
35000

100000
3500000

150000
250000

35000
30000
50000
35000

100000
3500000

14088000

1580000

4765000

14325000

1580000

4850000

20433000 20755000

فعلي
2023

210000
2599999
3343269

425078
4549492

0
2094533

2239999

9937
39588
39516

149116
265713

59981
149419

24916
59637

4395
3554435

16640
249073

3646
15000
49980
19101
66708

3400000

13222371

2239999

4356653

19819023

تقدیم الخدمات الجمركیة601 النشاط    

245970002521000025547000 20433000مجموع النشاط      20755000 19819023
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
 كفاءة التحصیل وخدمة المجتمع2405

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  002     نظام الكامیرات والمراقبة التلفزیوني

X-Ray 011     ادامة وتشغیل اجھزة الاكس ري  

  012     انشاء جمرك عمان / الماضونة

  013     النافذة الوطنیة للجمارك

22

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

2211

3111

2211

3112

3122

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 مخزونات

512

512

508

512

505

503

 نفقات ادامة وتشغیل

 نفقات ادامة وتشغیل

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

 مواد ولوازم

800000

850000

14000000

50000
25000

750000

25000

50000

800000

850000

13620000

50000
25000

750000

25000

50000

800000

850000

12810000

50000
25000

750000

25000

50000

الفصل :  
البرنامج  

006

006

040

013
016
038

055

028

 صیانة الاجھزة والالات والمعدات

 صیانة الاجھزة والالات والمعدات

 انشاءات

 عقود خدمات

 رخص برمجیات

 إعاشة

 اجھزة فنیة

 مواد وخامات

800000

850000

14000000

825000

25000

50000

800000

850000

13620000

825000

25000

50000

800000

850000

12810000

825000

25000

50000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2026

2027

2027

2027

2027

800000

850000

14000000

900000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

800000

850000

13620000

900000

800000

850000

12810000

900000

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

2024

800000

750000

16000000

50000
50000

700000

100000

0

800000

850000

16000000

50000
50000

700000

100000

0

800000

750000

16000000

800000

100000

0

800000

850000

16000000

800000

100000

0

800000

750000

16000000

900000

800000

850000

16000000

900000

800000

642739

16500000

576317
432891
800000

17679

123912

800000

642739

16500000

1809208

17679

123912

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

2023

800000

642739

16500000

1950799
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
 كفاءة التحصیل وخدمة المجتمع2405

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  014     التنفیذ والاشراف على مركز جمرك عمان الجدید / الماضونة

  015     انشاء ساحة للصادرات في العقبة

  016     نظام الموافقات والرخص المسبقة

22

31

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3111

3112

3122

3111

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 مخزونات

 مباني و انشاءات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

512

508

505

503

508

512

505

 نفقات ادامة وتشغیل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة

 مواد ولوازم

 أشغال وانشاءات

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

300000
300000

750000

350000

100000

100000

150000
100000

50000

170000
150000

935000

95000

150000

0

0
0

0

170000
150000

900000

80000

100000

0

0
0

0

الفصل :  
البرنامج  

015
016

040

055

028

036

015
016

055

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 رخص برمجیات

 انشاءات

 اجھزة فنیة

 مواد وخامات

 انشاء ساحات

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 رخص برمجیات

 اجھزة فنیة

600000

750000

350000

100000

100000

250000

50000

320000

935000

95000

150000

0

0

0

320000

900000

80000

100000

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

187500001767000016760000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

1800000

100000

300000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

1500000

0

0

1400000

0

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

170000
150000

0

95000

700000

0

100000
0

0

170000
150000

0

95000

700000

0

500000
100000

0

320000

0

95000

700000

0

100000

0

320000

0

95000

700000

0

600000

0

1115000

0

100000

1115000

0

600000

19665000 20265000

240000
423969

105000

131463

499626

1487582

0
0

0

663969

105000

131463

499626

1487582

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

1400058

1487582

0

22781178
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- رفع كفاءة العمليات ذات العلاقة بالرقابة الجمركية

عدد القضایا الناتجة من المراقبة التلفزیونیة والاخباریات
نسبة القضایا المكتشفة في المسرب الاحمر
نسبة القضایا المكتشفة في المسرب الاصفر
نسبة القضایا المكتشفة في المسرب الاخضر

عدد الضبطیات من المخدرات والمؤثرات العقلیة

عدد حالات التعدي على حقوق الملكیة الفكریة (المضبوطة)
عدد الضبطیات من الدخان (سجائر،سیجار)

عدد الضبطیات من السجائر الإلكترونیة
عدد الضبطیات من الاسلحة

1
2
3
4
5

6
7
8
9

2022
2022
2022
2022
2022

2022
2022
2022
2022

130
0.81%
0.14%
0.06%

50

505
1711
644
38

131
0.62%
0.15%
0.08%

24

627
1214
539
42

85
0.8%
0.1%

0.07%
32

750
690
460
23

85
0.8%
0.1%

0.07%
31

750
660
440
22

80
0.8%
0.1%

0.07%
30

700
630
420
21

78
0.8%
0.1%

0.07%
32

600
956
446
37

601
602

  الترفیق الجمركي
  التتبع الإلكتروني

2,055,000 
2,044,000 

2,046,000 
2,025,000 

2,000,000 
1,995,000 

2,947,000 
2,968,000 

2,987,000 
2,993,000 

    مؤشرات قیاس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قیاس الأداء
القیمة

القیمة
 الفعلیة

القیمة
 المستھدفة

     
القیمة المستھدفة

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 5,980,000 5,915,000 3,995,000 4,071,000 4,099,000    النفقات الجــاریة

 الفصل 1503 -  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

20232024202520262027

20242024202520262027

ھدف البرنامج :

- زيادة كفاءة العمليات الجمركية
الھدف الإستراتیجي المرتبط بالبرنامج :

- المراكز الجمركية
- مكافحة التهريب

- القضايا
- التعريفة والاتفاقيات

- الاستخبار
- إدارة المخاطر

المدیریات المرتبطة بالبرنامج :

- خدمة التخليص بكافة انواعه
الخدمات التي یقدمھا البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 1547 ) موظفا منهم ( 1458 ) ذكور و ( 89 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

2,283,606 
2,572,625 

فعلي

4,856,231 
2023

78
0.62%
0.15%
0.08%

29

600
600
400
20

تقییم ذاتي 
اولي

2024

(بالدینار)مخصصات 2410 برنامج مكافحة التھریب حسب الانشطة والمشاریع 

2410 برنامج مكافحة التھریب

1,254,528 2,156,191 1,569,116 1,982,475 1,840,199 

2024202520262027البیـــــان 2023

227,346 287,941 170,866 173,915 175,929 

مخصصات موجھة حسب مؤشر السكان
1,027,182 1,868,250 1,398,250 1,808,560 1,664,270 

مخصصات موجھة للإناث والطفل

اناث
طفل 1,274,760 1,385,280 1,071,000 1,431,000 786,777

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجھة للإناث
مجموع المخصصات الموجھة للطفل 1,274,760 1,385,280 1,071,000 1,431,000 786,777

(بالدینار)

- تعزيز عملية الرقابة الجمركية
المخرجات والنتائج الرئیسیة للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- تزايد وتعدد أنماط التهريب الجمركي والضريبي
التحدیات التي یواجھھا البرنامج :

- تنفيذ عدة مشاريع ومبادرات للمساهمة في تعزيز الرقابة الجمركية
الإجراءات الھادفة الى معالجة التحدیات وتحسین الخدمات المقدمة :
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2,000,000 

500,000 
0 
0 

2,000,000 

500,000 
300,000 

0 

1,000,000 

500,000 
350,000 
100,000 

650,000 

250,000 
300,000 

1,100,000 

650,000 

250,000 
1,000,000 
1,100,000 

001

003
004
005

  نظام تتبع وإدارة شاحنات الترانزیت 
الالكتروني

  نظام المراقبة التلفزیوني لدوریات الجمارك
  العملیات والسیطرة

  انشاء مباني لمراكز مكافحة التھریب 
والترفیق الجمركي في منطقة السلطاني

 الأنشطـة و المشاریع
تأشیريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدیر

 3,000,000 2,300,000 1,950,000 2,800,000 2,500,000    النفقات الرأسمــالیة

2,500,000 2,800,000 1,950,000 2,300,000 3,000,000 
 8,980,000 8,215,000 5,945,000 6,871,000 6,599,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1503 -  وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة

20242024202520262027

599,860 

16,359 
549,626 
115,143 

فعلي

1,280,988 

1,280,988 
6,137,219 

2023

(بالدینار)مخصصات 2410 برنامج مكافحة التھریب حسب الانشطة والمشاریع 

2410 برنامج مكافحة التھریب

البرنامج / خزینة    
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( بالدینار ) وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
مكافحة التھریب2410

21

22

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
105
106
111
113
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكھرباء
  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

50000
170000

56000
173000

56000
173000

الفصل :
البرنامج  

001
003

  التدفئة
  مركبات النقل والآلیات الثقیلة

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

5000
420000
310000

50000
410000

65000
70000

155000

25000
15000

110000
220000

45000
40000
30000
25000

5000

5000
426000
315000

51000
426000

66000
71000

157000

25000
15000

115000
229000

45000
40000
30000
25000

5000

5000
432000
320000

52000
422000

67000
72000

159000

25000
15000

112000
229000

45000
40000
30000
25000

5000

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

1330000

155000

515000

1360000

157000

529000

1370000

159000

526000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

10000
450000
500000

70000
520000
210000
365000

335000

20000
15000

105000
215000

45000
30000
30000
25000

2000

10000
450000
510000

80000
520000
210000
385000

335000

20000
15000

105000
215000

45000
30000
30000
25000

2000

55000
160000

55000
160000

2125000

335000

487000

2165000

335000

487000

فعلي
2023

10000
450000
436603

32617
509591

0
8460

404000

12188
11438
99918

207718

37204
14995
27348
19529

1997

2000
205718

1447271

404000

432335

الترفیق الجمركي601 النشاط    

200000020460002055000 2947000مجموع النشاط      2987000 2283606
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( بالدینار ) وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
مكافحة التھریب2410

21

22

  تعویضات العاملین

 استخدام السلع والخدمات

2111

2121

2211

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساھمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

101
102
105
106
111
113
120

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غیر المصنفین

  علاوة غلاء المعیشة الشخصیة
  علاوة غلاء المعیشة العائلیة

  العلاوة الاضافیة
  علاوة النقل

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكھرباء
  المحروقات

  صیانة الألات والأثاث ولوازمھا
  صیانة السیارات والآلیات ولوازمھا
  صیانة وإصلاحات الأبنیة ولوازمھا

  قرطاسیة ومطبوعات و لوازم مكتبیة
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدویة،أفلام،الخ...

60000
165000

61000
167000

61000
167000

الفصل :
البرنامج  

001
003

  التدفئة
  مركبات النقل والآلیات الثقیلة

399500040710004099000 مجموع البرنامج    
877140008949800090943000 مجموع الفصل    

تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

5000
420000
310000

50000
410000

65000
70000

155000

25000
15000

110000
225000

40000
40000
30000
25000

0

5000
425000
315000

51000
416000

66000
71000

157000

25000
15000

116000
228000

40000
40000
30000
25000

0

5000
432000
320000

52000
422000

67000
72000

159000

25000
15000

112000
228000

40000
40000
30000
25000

0

 النفقات الجاریة حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

1330000

155000

510000

1349000

157000

519000

1370000

159000

515000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

10000
450000
510000

80000
520000
210000
365000

335000

20000
15000

105000
215000

45000
30000
30000
25000

3000

10000
450000
510000

80000
520000
210000
390000

335000

20000
15000

105000
215000

45000
30000
30000
25000

3000

55000
160000

55000
160000

2145000

335000

488000

2170000

335000

488000

5915000 5980000

83738000 84555000

فعلي
2023

9999
450000
450603

34618
509749

0
242486

403000

10365
11460
95803

254474

36912
14994
26829
19335

1998

1000
253474

1697455

403000

472170

4856231

77622703

التتبع الإلكتروني602 النشاط    

199500020250002044000 2968000مجموع النشاط      2993000 2572625

* یصرف من ھذا البند بما لا یتجاوز المبلغ الذي یتم توریده للخزینة العامة وفقا لاحكام قانون تورید واردات الدوائر والوحدات الحكومیة المعمول بھ.
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
 مكافحة التھریب2410

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001     نظام تتبع وإدارة شاحنات الترانزیت الالكتروني

  003     نظام المراقبة التلفزیوني لدوریات الجمارك

  004     العملیات والسیطرة

22

31

22

31

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غیر مالیة

2211

3111

3112

2211

3112

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

 مباني و انشاءات

  أجھزة والیات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

  أجھزة والیات ومعدات

512

508

505

512

505

512

505

 نفقات ادامة وتشغیل

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجھزة

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

 نفقات ادامة وتشغیل

 معدات وآلات وأجھزة

100000
250000

600000

50000

50000
50000

400000

0
150000
150000

50000

200000
400000

1350000

50000

50000
50000

400000

0
0

200000

100000

200000
400000

1350000

50000

50000
50000

400000

0
0
0

0

الفصل :  
البرنامج  

006
168

013

055

015
016

055

013
015
016

055

 صیانة الاجھزة والالات والمعدات

 مساھامات قضایا جمركیة

 انشاء ابنیة

 اجھزة فنیة

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 رخص برمجیات

 اجھزة فنیة

 عقود خدمات

 انظمة تشغیل وبرمجیات

 رخص برمجیات

 اجھزة فنیة

350000

600000

50000

100000

400000

300000

50000

600000

1350000

50000

100000

400000

200000

100000

600000

1350000

50000

100000

400000

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

 مصدر التمویل 

102001

102001

102001

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

 رأسمالیة - خزینة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

تأشیري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

1000000

500000

350000

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

مجموع المشروع / خزینة    

2000000

500000

300000

2000000

500000

0

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

اعادة تقدیر

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

200000
400000

0

50000

0
0

250000

50000
50000

0

200000

200000
400000

0

50000

0
0

250000

50000
200000
350000

400000

600000

0

50000

0

250000

100000

200000

600000

0

50000

0

250000

600000

400000

650000

250000

300000

650000

250000

1000000

199860
400000

0

0

0
0

16359

149626
0
0

400000

599860

0

0

0

16359

149626

400000

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

599860

16359

549626
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( بالدینار )

 النفقات الرأسمالیة حسب البرنامج والمشاریع للسنوات    2023 - 2027
وزارة المالیة/ الجمارك الاردنیة1503
 مكافحة التھریب2410

  005     انشاء مباني لمراكز مكافحة التھریب والترفیق الجمركي في منطقة السلطانيالمشروع  

28

31

 نفقات أخرى

 اصول غیر مالیة

2822

3111

 نفقات اخرى رأسمالیة

 مباني و انشاءات

504

508

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

0

100000

0

0

0

0

الفصل :  
البرنامج  

017

013

 دراسات انشاءات

 انشاء ابنیة

0

100000

0

0

0

0

مجموع المادة    

مجموع المادة    

195000028000002500000 مجموع البرنامج    

 رأسمالیة - خزینة102001 مصدر التمویل 
تأشیريتأشیريمقدر الوصـــــــف

المجموعة
المادة /
202520262027البند

100000 00مجموع المشروع / خزینة    

اعادة تقدیر
2024

مقدر
2024

0

1100000

0

1100000

0

1100000

0

1100000

1100000 1100000

2300000 3000000

115143

0

115143

0

فعلي
2023

115143

1280988

282000002897000027760000 29200000 31600000 28846837

    

مجموع الفصل   
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